
 

 

 

 

湖州达多新包装材料有限公司 

年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

建设单位：湖州达多新包装材料有限公司 

编制单位：湖州中环安生态环境规划设计有限公司 

2024 年 11 月 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

建设单位法人代表： （签字） 

编制单位法人代表：（签字） 

项目负责人： 

填表人： 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

建设单位：湖州达多新包装材料有限公司
[...]
成织物（织造工序一般都需要由开口、引纬、打纬、送经、

卷取等五大运动的有机配合以及其他辅助运动的配合，才能

得以完成）。 

编织完成的基布卷绕成筒，进入下一个工序。 

边角料 

织造废水 

5 涂膜 

将 HDPE、LDPE、碳酸钙母粒、色母粒按照一定比例由人工

投加至涂膜机料斗中。再利用真空抽吸的方式，通过管道送

至涂膜机储料仓内。项目使用的原材料均为粒子，粒径较大，

上述过程粉尘产生量极小。 

涂膜机将原料加热成熔融状态后通过模具挤出成塑料薄膜。

塑料薄膜与基布通过加热的辊筒进行复合（无需添加胶黏

剂），自然冷却后卷绕筒状备用。 

辊筒冷却方式为间接冷却。 

涂膜废气 

间接冷却水 

6 

裁剪、 

拼接、 

打扣 

根据下游客户的订货要求，进行裁切；使用电脑花样机进行

缝制；再使用打扣机、铆钉机进行打扣。 
边角料 

7 包装入库 产品入库。 / 

8 破碎造粒 

生产过程中的边角料、次品、部分原料包装袋收集后经破碎

机破碎后进行造粒。造粒机将回用料熔融挤出（采用电加热），

加热温度约为 200℃左右，待原料熔融后在挤出机的强力机械

挤压下呈条糊状输出，牵引出线状塑胶条。挤出的塑胶条经

配套的水槽内用自来水直接冷却。冷却后的塑胶条经造粒机

配套切刀切粒。切粒后备用。 

造粒废气 

粉尘 

直接冷却水 

注：噪声伴随整个生产过程。 

（2）篷布生产（3400 吨，仅涉及缝纫、拼接、打扣） 

项目部分产品，原料为外购半成品篷布。半成品篷布经缝纫、拼接、打扣即为成

品。生产期间产生边角料。 

项目变动情况汇总： 

项目原材料使用略有减少。用水量减少，主要由于职工人数为达到环评中职工人

数。 

根据生态环境部办公厅发布的《关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》的通知》（环办环评函[2020]688 号），本次验收项目是否属于重大变动判定

结果如下表 2.3-4 所示。 

表 2.3-4  本次验收项目建设内容重大变动判定情况表 

序

号 
判定内容 判定过程 

是否属于

重大变动 

1 性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 

本次验收项目属于环评

及其批复确定的开发及

使用功能 

否 



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —12— 

2 

规模 

生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的 

本次验收项目年产

16000 吨篷布（塑料编织

布为蓬布基布，不外

售），在申报环评设计

产能内 

否 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水

第一类污染物排放量增加的 

本项目不涉及废水第一

类污染物排放 
否 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的 

南太湖新区 2023 年 O3

第 90 百分位数以及 NO2

第 98 百分位数指标超过

《环境空气质量标准》，

属不达标区。本项目产

品产量未超过审批量，

各类污染物排放量在许

可量之内 

否 

5 地点 

重新选址；在原厂址附近调整（包括总

平面布置变化）导致环境防护距离范围

变化且新增敏感点的 

本次验收项目选址未发

生改变，不涉及环境防

护距离 

否 

6 

生产

工艺 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产

装置、设备及配套设施）、主要原辅材

料、燃料变化，导致以下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的 

（1）不涉及新增排放污

染物的种类； 

（2）南太湖新区 2023

年 O3 第 90 百分位数以

及NO2第 98百分位数指

标超过《环境空气质量

标准》，项目所在区域

属于不达标区。企业各

类污染物排放量在许可

量之内； 

（3）本项目不涉及废水

第一类污染物排放； 

（4）本项目各类污染物

排放量在许可量之内 

否 

7 

物料运输、装卸、贮存方式变化，导致

大气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的 

物料运输、装卸、贮存

方式与环评一致 
否 

8 

环境

保护

措施 

废气、废水污染防治措施变化，导致第

6 条中所列情形之一（废气无组织排放

改为有组织排放、污染防治措施强化或

改进的除外）或大气污染物无组织排放

量增加 10%及以上的 

不涉及 否 

9 

新增废水直接排放口；废水由间接排放

改为直接排放；废水直接排放口位置变

化，导致不利环境影响加重的 

企业生活污水经化粪池

预处理后纳管至凤凰污

水处理厂，生产废水经

自建污水处理站处理

后，全部回用于生产，

不排放，与原环评审批

要求一致。 

否 



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —13— 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口

排气筒高度降低 10%及以上的 

未新增废气排放口 否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的 

根据监测结果可知，在

采取有效防治措施后噪

声排放可满足 3 类类标

准 

否 

12 

固体废物利用处置方式由委托外单位

利用处置改为自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境影响评价的

除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的 

已签订危废处置协议，

固体废物利用处置方式

与环评一致 

否 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的 

事故废水暂存能力或拦

截设施与环评一致 
否 

综上所述，本项目工程变动不属于重大变动。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —14— 

表三 

3.1 主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂

界噪声监测点位） 

3.1.1 废水 

（1）生活污水 

项目目前员工为100人，生活污水产生量约3600/a，生活污水经化粪池预处

理后纳管至凤凰污水处理厂集中处理后达标排放。 

（2）生产废水 

1）间接冷却水 

涂膜机中辊筒需进行冷却，冷却方式为间接冷却。循环水量约为10m
3
/h，循

环量约为72000m
3
/a，损耗量按2%计，预计最大添加量为1440t/a。间接冷却水经

冷却后循环使用，仅需补充损耗，不排放。 

2）直接冷却水 

本项目熔融成膜以及造粒时使用水进行直接冷却。熔融成膜后冷却冷却水槽

循环水量为5m
3
/h，循环量为36000m³/a，损耗量按5%计，预计最大添加量为

1800t/a。 

造粒工段也使用水对物料进行直接冷却，冷却水槽循环水量为2m
3
/h，循环

量为1800m³/a，损耗量按5%计，预计最大添加量为90t/a。 

由于本项目在熔融成膜以及造粒冷却过程中不添加任何物质，水槽内的直接

冷却水较为清洁，水循环使用不排放，仅需定期添加损耗。 

3）织造废水 

项目约50%的基布需使用水织机进行织造，企业设置48台水织机。每台喷水

织机排水系数为3.0t/d，年工作时长按300d计，废水产生量为43200t/a。废水经自

建污水处理站处理后全部回用于水织机织造工艺以及水喷淋塔，不排放，仅需定

期添加损耗。 

4）水喷淋废水 

本项目废气处理使用水喷淋装置，设置3套水喷淋装置。每个喷淋塔均设有

1m
3循环水箱。 



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —15— 

为确保废气处理效果，喷淋塔内用水每2天整体更换一次。喷淋塔废水产生

量为900t，输送至自建污水处理站处理后回用于水织机织造工艺以及水喷淋塔，

不排放，仅需定期添加损耗。 

（3）生产废水处理装置 

企业设置一套废水处理装置对水喷淋废水、织造废水进行处理，设计处理能

力为 160m
3
/d。具体见图 3.1-1。 

板框压滤机
污泥委外

处理

调节池

回用水池

NaOH

PAC

生产废水

滤

液

回用于生产

气浮

混凝沉淀PAC

 
图 3.1-1 废水处理站废水处理工艺流程 

废水经收集系统收集后，排入调节池内，对废水进行均质均量后进入后续处

理单元。 

利用气浮原理，通过溶气水的突然释压，在水中产生大量均匀的微气泡群，

附着于絮凝体上，造成絮体密度小于水的状态，空气在溶气水装置中，被强制溶

解，进入气浮机后，由于溶气水的突然消失，溶解在水中的空气以致密的微气泡

群状态从水中逸出，在缓慢的上升过程中与絮凝体结合，带动絮凝体上浮，浮出

后的杂质溢出，处理后废水则由气浮池底部排入混凝沉淀池。 

混凝沉淀有加药反应区和沉淀区组成。在絮凝剂的作用下，使废水中的胶体

和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后通过沉淀予以分离除去的水处理法。混凝沉淀

法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感

观指标，又可以去除多种有毒有害污染物。 

企业已设置回用水泵，由专人每天记录回用水情况、废水排放情况、污水处



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —16— 

理设备运行情况。 

（4）水平衡 

职工生活

损耗900

4500 3600
化粪池

3600

间接冷却水
1440

9780

循环量72000

凤凰污水处理厂

损耗1440

直接冷却水
1890

循环量37800

损耗1900

织造用水
1500

织造排水

自建污水处理站

43200

喷淋塔排水喷淋塔用水
450

损耗48

900 900

43200

43600

500

新鲜水

损耗1888

作为危险废物处置2

作为危险废物处置2

 

图 3.1-2  企业实际水平衡图单位：t/a 

3.1.2 废气 

（1）粉尘 

a）解包、投料、混料 

本项目原料均为粒径 3~5mm 颗粒状的塑料粒子，上料过采用真空上料，使

用管道进行输送，且高速搅拌机为密闭设备，该工序产生的粉尘量极少，无组织

排放。 

b）破碎粉尘 

本项目次品、塑料边角料经破碎后回用于生产，破碎工序仅需将边角料等破

碎成较大块状（无需进行磨粉等）。破碎机密闭运行，仅在出料时有少量排放。  

（2）熔融成膜废气 

熔融成膜过程中产生的废气主要为一些不饱和烃以及酸、酯、二氧化碳和油

烟等挥发性复杂混合物，以非甲烷总烃计。企业在拉丝机模头上方设置局部密闭



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —17— 

集气罩（敞开面设有软帘阻隔），废气收集后经 1 套“水喷淋+干式过滤器+活性

炭吸附处理装置（TA001）”处理后通过 1 根 15m 高的排气筒（DA001）高空排

放。熔融成膜工序每天工作时间为 24h，年生产天数为 300d。 

（2）涂膜废气 

涂膜机将原料加热成熔融状态后通过模具拉成塑料薄膜。挤出的塑料薄膜与

基布通过加热的复合机辊筒进行复合（无需添加胶黏剂，辊筒加热温度为

280℃）。挤出头以及复合部位设有废气收集管（设有 6 个吸风管，总风量约为

10000m
3
/h），挤出和复合的同时将废气收集至 1 套“水喷淋+干式过滤器+活性炭

吸附装置（TA002）”处理后通过 1 根 15m 高的排气筒（DA002）高空排放。涂

膜工序每天工作时间为 18h，年生产天数为 300d。 

 

图 3.1-3  吸风管设置位置图 

（3）造粒废气 

造粒机出料口上方设置局部密闭集气罩（造粒机实现密闭化，常闭面采用隔

板围挡，常开面采用软帘阻隔，并在造粒机出料口上方设置半密闭集气罩）收集

后经 1 套“水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附处理装置（TA003）”处理后通过 1

根 15m 高的排气筒（DA003）高空排放。 

（4）恶臭 

本项目 PP 颗粒、PE 颗粒等在熔融成膜、涂膜、造粒工序会产生恶臭气体。 



年产 16000 吨篷布、塑料编织布搬迁扩建项目环境保护验收监测报告 

 —18— 

本项目产生的臭气，采用“水喷淋+干式过滤器+活性炭吸附处理装置”处

理工艺进行处理。 

（5）废气装置设置情况 

熔融成膜废气

局部密闭集气罩

引风机

15m高排气筒
（DA001）

15500m3/h

水喷淋+干式过滤器+
活性炭吸附

涂膜废气

吸风管

引风机

15m高排气筒
（DA002）

10000m3/h

水喷淋+干式过滤器+
活性炭吸附

造粒废气

局部密闭集气罩

引风机

15m高排气筒
（DA003）

4000m3/h

水喷淋+干式过滤器+
活性炭吸附

 

图 3.1-4  废气处理流程 

废气收集方式 

表 3.1-1 废气收集方式一览表 

废气名称 收集方式 

熔融成膜废气 局部密闭集气罩 

涂膜废气 
挤出头以及复合部位设有废气收集管（设有 6 个吸风管，

总风量约为 10000m
3
/h） 

造粒废气 局部密闭集气罩 

活性炭箱设置情况 

活性炭吸附装置具体设置参数见表 3.1-2。 

表 3.1-2  活性炭装填情况一览表 

序号 项目 参数 

1 编号 TA001 TA002 TA003 

2 风量 15500m³ 10000m³ 10000m³ 

3 数量 1 座 1 座 1 座 